PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
GERÊNCIA DE APOIO ÀS SESSÕES

Primeira Câmara Cível - Secretaria

ATA DA 36a SESSÃO ORDINÁRIA
EM 24 DE OUTUBRO DE 2019

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de 2019, nesta Cidade de Rio Branco- AC,

reuniram-se às 9h06min, em Sessão Ordinária no Plenário da Primeira Câmara Cível, os Desembargadores Luís

Camoiez (Presidente), Eva Evangelista (Membro), Roberto Barras (Membro da Segunda Câmara Cível,

convocado para compor o quorum em razão de impedimentos das Desembargadoras Eva Evangelista e

Waldirene Cordeiro), Waldirene Cordeiro (Presidente da Segunda Câmara Cível, convocada para compor o

quorum em razão da ausência, justificada, da eminente desembargadora Denise Bonfim), Laudivon Nogueira

(julgando resíduos de processos de sua relatoria). Presente o Procurador de Justiça Carlos Roberto da Silva

Maia. Ausente, justificadamente, a eminente Desembargadora Denise Bonfim (Membro). Gerente de Apoio às

Sessões - Bei. Venício Almeida de Oliveira.

Ao iniciar-se a sessão, posta em discussão e não impugnada, foi aprovada a ata anterior.

JULGAMENTOS

0001609-88.2012.8.01.0003/50001 - Embargos de Declaração - Brasiteia - Relator: Dês.: Laudivon Nogueira -
Embargante: Estado do Acre - Embargado: Ministério Público do Estado do Acre - "Decide a Primeira Câmara
Cível, à unanimidade, rejeitar os embargos de declaração, nos termos do voto do Relator e das mídias digitais
arquivadas." - Proc. Estado: Érico Maurício Pires Barboza (OAB: 2916/AC) - Promotor: lldon Maximiano Peres
Neto (OAB: 8160/MT)

0006540-14.2010.8.01.0001 (001.10.006540-7) - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camoiez -
Apelante: Construtora J & L Ltda - Apelado: Joseli do Amaral Ribeiro - "Decide a Primeira Câmara Cível, à
unanimidade, negar provimento ao apelo, nos termos do voto do Relator e das mídias digitais arquivadas." -
Advogado: Carlos Vinícius Lopes Lamas (OAB: 1658/AC) - Advogado: MARIVALDO GONÇALVES BEZERRA
(OAB: 2536/AC) - Advogado: Evandro Duarte de Oliveira (OAB: 2635/AC) - Advogado: Mário Gilson de Paiva
Souza (OAB: 3272/AC)

0024777-67.2008.8.01.0001 (001.08.024777-7) - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês8.: Eva Evangelista -
Apelante: Banco Santander S.a - Apelado: Espólio de Fernando de Oliveira Conde representado por sua
inventariante Irene Neves Conde - "Decide a Primeira Câmara Cível, à unanimidade, conhecer parcialmente do
apelo e, na parte conhecida, negar-lhe provimento, nos termos do voto da Relatora e das mídias digitais
arquivadas." - Advogado: Carlos Maximiano Mafra de Laet (OAB: 3987/AC) - Advogada: Franciane Nogueira
Monteiro (OAB: 3769/AC) - Advogado: Thiago Fernandes da Silva (OAB: 45502/DF) - Advogado: Thiago Luiz
Blundi Stuzenegger (OAB: 21799/DF) - Advogado: Rodrigo Aiache Cordeiro {OAB: 2780/AC) - Advogado: João
Joaquim Guimarães Costa (OAB: 3103/AC) - Advogado: Geraldo de Araújo Barros Pimentel Júnior (OAB:
2693/AC) - Advogada: Ana Paula Aiache Cordeiro (OAB: 3199/AC)

0602216-06.2016.8.01.0070 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camoiez - Apelante: Francisca
Rosineide da Silva Fernandes - Apelado: Estado do Acre - "Decide a Primeira Câmara Cível, à unanimidade,
negar provimento ao apelo, nos termos do voto do Relator e das mídias digitais arquivadas." - D. Pública: Flavia
do Nascimento Oliveira (OAB: 2493/AC) - Proc. Estado: Harlem Moreira de Sousa (OAB: 2877/AC)

0700028-90.2018.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camoiez - Apelante: Aymoré Crédito,
Financiamento e Investimento S.A - Apelado: Natanael Medeiros da Costa - "Decide a Primeira Câmara Cível, à
unanimidade, negar provimento ao apelo, nos termos do voto do Relator e das mídias digitais arquivadas." -
Advogado: Marco António Crespo Barbosa (OAB: 115665/SP) - Advogado: Marco António Crespo Barbosa
(OAB: 6383/RO) - Advogado: Maria de Cássia Amorim Campos de Almeida (OAB: 125496/SP)

0700264-42.2018.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camoiez - Apelante: João Lima da
Silva Filho - Apelado: Instituto Brasileiro de Apoio e Desenvolvimento Executivo - IBADE - "Decide a Primeira
Câmara Cível, à unanimidade, dar provimento ao apelo, nos termos do voto do Relator e das mídias digitais
arquivadas." - Advogado: Alfredo Severino Jares Daou (OAB: 3446/AC) - Advogado: Thiago Magacho Mesquita
(OAB: 146180/RJ) - Advogado: Ivo Peral Peralta Júnior (OAB: 131262/RJ) - Advogado: Raquel Campos (OAB:
132,149/RJ) - Advogado: Renivaldo Vieira Granja Júnior (OAB: 148427/RJ) - Advogado: Marcus Vinícius Silveira
de M^pò^CÇa (OAB:^173062/RJ) - Advogado: Rodrigo Duarte Villa Nova (OAB: 178912/RJ) - Advogado:

l

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
GERÊNCIA DE APOIO ÀS SESSÕES

Primeira Câmara Cível - Secretaria

Leonardo Ivo Freire (OAB: 116731/RJ) - Advogado: Mônica Machado (OAB: 115982/RJ) - Advogado: Edison
Lacerda Freire Neto (OAB: 132406/RJ)

0700414-51.2017.8.01.0003 - Apelação - Brasileia - Relator: Dês.: Luís Camoiez - Apelante: Banco Itaú
Consignado S/A - Apelante: Alberto Severino da Silva - Apelado: Alberto Severino da Silva - Apelado; Banco Itaú
Consignado S/A - "Decide a Primeira Câmara Civel, à unanimidade, negar provimento ao apelo do Banco Itaú
Consignado S/A, bem como, dar provimento parcial ao apelo de Alberto Severino da Silva, nos termos do voto do
Relator e das mídias digitais arquivadas." - Advogado: Edmária Pedroza de L. Mareus (OAB: 12999/RN) -
Advogado: José Almir da R. Mendes Júnior (OAB: 392/RN) - Advogado: Patrícia Gurgel Portela Medes (OAB:
5424/RN) - Advogado: Ana Tereza Guimarães Alves (OAB: 9552/RN) - Advogado: Patrícia llnahra Virgofino do
Nascimento (OAB: 5926/RN) - Advogado: Ana Carolina de Oliveira M. Lara Nagib (OAB: 5438/RN) - Advogado:
Gíseli Andreia Gomes Lavandez Mazzali (OAB: 4297/AC) - Advogado: Giseli Andreia Gomes Lavandez Mazzali
(OAB: 4297/AC) - Advogado: José Almir da R. Mendes Júnior (OAB: 392/RN) - Advogado: Patrícia Gurgel Portela
Medes (OAB: 5424/RN) - Advogado: Ana Tereza Guimarães Alves (OAB: 9552/RN) - Advogado: Mauro Pereira
Santos Filho (OAB: 9008/RN) - Advogado: Edmária Pedroza de L. Mareus (OAB: 12999/RN) - Advogado: Ana
Carolina de Oliveira M. Lara Nagib (OAB: 5438/RN)

0700823-48.2013.8.01.0009 - Apelação - Senador Guiomard - Relator: Dês.: Laudivon Nogueira - Apelante:
Miguel Angel Coscia - Apelado: Flavio Maia Cardoso - "Decide a Primeira Câmara Cível, á unanimidade, rejeitar
a preliminar de nulidade da sentença e, no mérito, dar provimento ao apelo, nos termos do voto do Relator e das
mídias digitais arquivadas." - Advogado: Thales Rocha Bordignon (OAB: 2160/AC) - Advogado: Alessandro Callil
de Castro (OAB: 3131/AC) - Advogado: Lucas Vieira Carvalho (OAB: 3456/AC) - Advogado: Maria Lucieuda S.s.
Castro (OAB: 4099/AC)

0706420-80.2017.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camoiez - Apelante: Seguradora Líder
dos Consórcios do Seguro - Dpvat S.a - Apelado: Josemilton dos Santos Solon - "Decide a Primeira Câmara
Cível, à unanimidade, dar provimento apelo, nos termos do voto do Relator e das mídias digitais arquivadas." -
Advogado: Álvaro Luiz da Costa Fernandes (OAB: 3592/AC) - Advogado: Jefferson Luis Kravchychyn (OAB:
471 A/RR) - Advogado: Trajano Bastos de Oliveira Neto Friedrich (OAB: 474A/RR) - Advogado: Rui Ferraz
Paciornik (OAB: 475A/RR) - Advogado: Welison Nunes da Silva (OAB: 58395/PR)

0707652-69.2013.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camoiez - Apelante: Banco Finasa S/A
- Apelado: Francimar Ferreira da Silva - "Decide a Primeira Câmara Cível, à unanimidade, rejeitar a preliminar de
ausência de dialeticidade recursal e, no mérito, dar provimento parcial ao apelo, nos termos do voto do Relator e
das mídias digitais arquivadas." - Advogado: Celso Marcon (OAB: 3266/AC) - Advogada: Marina Belandi Scheffer
(OAB: 3232/AC) - Advogado: Thiago Cordeiro de Souza (OAB: 3826/AC) - Advogada: Lucinéa de Fátima Wertz
dos Santos (OAB: 2638/AC) - Advogado: João Rodholfo Wertz dos Santos (OAB: 3066A/AC)

0708563-13.2015.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luis Camoiez - Apelante: Seguradora Líder
dos Consórcios do Seguro - Dpvat S.a - Apelada: Maria do Socorro Ferreira Gomes e outros - "Decide a Primeira
Câmara Cível, à unanimidade, rejeitar a preliminar de ausência de dialeticidade recursal e, no mérito, negar
provimento ao apelo, nos termos do voto do Relator e das mídias digitais arquivadas." - Advogado: João Alves
Barbosa Filho (OAB: 3988/AC) - Advogado: Diego Lima Pauli (OAB: 858/RR) - Advogado: André Ferreira
Marques (OAB: 3319/AC) - Advogado: Luiz Carlos Alves Bezerra (OAB: 3249/AC) - Advogado: Marciano
Carvalho Cardoso Júnior (OAB: 3238/AC)

0709839-11.2017.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luis Camoiez - Apelante: Denise Gonçalves
Vieira - Apelado: Estado do Acre - "Decide a Primeira Câmara Cível, à unanimidade, negar provimento ao apelo,
nos termos do voto do Relator e das mídias digitais arquivadas." - Advogado: Karen Araújo Lima Amorim (OAB:
4880/AC) - Proc. Estado: Adriano Freitas Coelho (OAB: 4415/AC)

0710154-39.2017.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camoiez - Apelante: BV Financeira
S/A - C.F.l - Apelada: Francineide Ferraz Bezerra de Sousa - "Decide a Primeira Câmara Civel, â unanimidade,
negar provimento ao apelo, nos termos do voto do Relator e das mídias digitais arquivadas." - Advogado: Sérgio
Shculze (OAB: 7629/SC)

0711527-47.2013.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês".: Eva Evangelista - Apelante: Atacadão Rio
Branco Exportação e Importação Ltda - Apelante: Estado do Acre - Apelado: Estado do Acre - Apelado: SERASA
S.A - Apelado: Atacadão Rio Branco Exportação e Importação Ltda. (Atacadão Rio Branco) - "Decide a Primeira
Câmara Cível, à unanimidade, rejeitar a preliminar de intempestividade recursal e, no mérito, negar provimento
aos apelos, nos termos do voto da Relatora e das mídias digitais arquivadas." - Advogada: Geane Portela (OAB:
3632/AC) - Advogada: Silvia Maria Baeta Minhoto (OAB: 3261/AC) - Advogado: GILLIARD NOBRE ROCHA
(OAB^2833/AC) - Proc. Estado: Luiz Rogério Amaral Colturato (OAB: 2920/AC) - Proc. Estado: Luiz Rogério
AmararGolturateJOAB: 2920/AC) - Advogada: Dulcineia Bacinello Ramalho (OAB: 3447/AC) - Advogado: Amaro

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
GERÊNCIA DE APOIO ÀS SESSÕES

Primeira Câmara Cível • Secretaria

Vinícius Bacinello Ramalho (OAB: 3212/RO) - Advogada: Geane Portela (OAB: 3632/AC) - Advogada: Silvia
Maria Baeta Minhoto (OAB: 3261/AC) - Advogado: Gilliard Nobre Rocha (OAB: 2833/AC)

0712312-67.2017.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camolez - Apelante: Francisco Afonso
Diniz de Mesquita - Apelado: Estado do Acre - "Decide a Primeira Câmara Cível, à unanimidade, negar
provimento ao apelo, nos termos do voto do Relator e das mídias digitais arquivadas." - Advogado: Marcelo Neri
Leite (OAB: 3887/AC) - Proc. Estado: João Paulo Aprigio de Figueiredo

0712778-61.2017.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camolez - Apelante: Marcelo da Silva
Dias - Apelado: Diocese de Rio Branco - Adiado. "Após o Relator votar pelo desprovimento do apelo, no que foi
seguido pela eminente Desembargadora Eva Evangelista, pediu vista dos autos a eminente Desembargadora
Waldirene Cordeiro." - Advogado: Ailton Carlos Sampaio da Silva (OAB: 4543/AC) - Advogado: Roberto Barreto
de Almeida (OAB: 3344/AC) - Advogado: Renato Lopes Cezar da Cruz (OAB: 2963/AC) - Advogado: Renato da
Costa Modesto (OAB: 4938/AC) - Advogado: Mayson Costa Morais {OAB: 4681/AC) - Advogado: Pedro Pauto e
Silva Freire (OAB: 3816/AC)

0714632-90.2017.8.01.0001 - Apelação - Rio Branco - Relator: Dês'.: Eva Evangelista - Apelante: Banco
Santander Brasil S/A - Apelada: Maria de Fátima Rodrigues de Araújo - "Decide a Primeira Câmara Cível, à
unanimidade, negar provimento ao apelo, nos termos do voto da Relatora e das mídias digitais arquivadas." -
Advogado: Marco André Honda Flores (OAB: 3609/MS) - Advogado: João Paulo Feliciano Furtado (OAB:
2914/AC)

0715272-35.2013.8.01.0001/50000- Embargos de Declaração- Rio Branco- Relator: Dês.: Laudivon Nogueira-
Embargante: Espólio de Eloysa Levy de Barbosa, representado por seu inventariante Jimmy Barbosa Levy -
Embargado: Município de Rio Branco - Embargado: Almerinda de Souza Cunha Oliveira e outro - "Decide a
Primeira Câmara Cível, â unanimidade, rejeitar os embargos de declaração, nos termos do voto do Relator e das
mídias digitais arquivadas." - Advogado: Rodrigo de Bittencourt Mudrovitsch (OAB: 26966/DF) - Advogado:
Rodrigo Aiache Cordeiro (OAB: 2780/AC) - Advogado: Felipe Nobrega Rocha (OAB: 286551/SP) - Advogado:
Alex Jesus Augusto Filho (OAB: 314946/SP) - Procurador: Joseney Cordeiro da Costa (OAB: 2180/AC) - D.
Pública: Flavia do Nascimento Oliveira (OAB: 2493/AC)

1000365-88.2019.8.01.0900 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Dês8.: Eva Evangelista - Agravante:
T. F. T. - Agravado: W. Á de S. - "Decide a Primeira Câmara Cível, à unanimidade, dar provimento parcial ao
Agravo de Instrumento, nos termos do voto da Relatora e das mídias digitais arquivadas." - Advogada: Emmily
Teixeira de Araújo (OAB: 3507/AC) - Advogado: Gilliard Nobre Rocha (OAB: 2833/AC) - Advogado: Felippe
Ferreira Nery (OAB: 3540/AC) - Advogado: Geraldo Neves Zanotti (OAB: 2252/AC) - Advogado: Ricardo António
dos Santos Silva (OAB: 1515/AC)

1001812-32.2018.8.01.0000 - Agravo de Instrumento - Rio Branco - Relator: Dês.: Luís Camolez - Agravante:
Albuquerque Engenharia Importação e Exportação Ltda - Agravado: Condomínio Green Garden Residências -
"Decide a Primeira Câmara Cível, à unanimidade, não conhecer do Agravo de Instrumento, nos termos do voto
do Relator e das mídias digitais arquivadas." - Advogado: Felippe Ferreira Nery (OAB: 3540/AC) - Advogado:
Mariana Rabelo Madureira (OAB: 4975/AC) - Advogado: Fernanda Catarina Bezerra de Souza (OAB: 4865/AC) -
Advogada: Emmily Teixeira de Araújo (OAB: 3507/AC) - Advogado: Gilliard Nobre Rocha (OAB: 2833/AC) -
Advogado: Alessandra Callil de Castro (OAB: 3131/AC) - Advogado: Gelson Gonçalves Neto (OAB: 3422/AC) -
Advogado: Robson Shelton Medeiros da Silva (OAB: 3444/AC) - Advogado: Lucas Vieira Carvalho (OAB:
3456/AC) - Advogado: Mayara Cristine Bandeira de Lima (OAB: 3580/AC) - Advogado: Marcus Venicius Nunes
da Silva (OAB: 3886/AC) - Advogado: Maria Lucieuda S.s. Castro (OAB: 4099/AC) - Advogado: João Paulo de
Sousa Oliveira (OAB: 4179/AC) - Advogado: Tiago Salomão Viana (OAB: 4436/AC)

Os pronunciamentos dos Desembargadores, do Procurador de Justiça e advogados
constam nas mídias eletrônicas, gravadas na rede de computadores deste Tribunal, nos termos do Provimento
n.° 01/2012, do Conselho da Magistratura-Neraa mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão às 11:00
horas. E, para constar, eu, *-, *V * *\/^~^\ Venicio Almeida de Oliveira, Gerente de Apoio às
Sessões, lavrei a presente que, lida" e aprovada, ivs)i assirWia pelo Desembargador Presidente.

V W\ * \

Desembargador LuísÇamoIez
Presidente dal^eSmara Cível

PuoteaaoiajnoUJt -H &> ô

Datado de O / A\